ANGELUM MEUM, *Malachi, nuntium meum, eximium et præclarem quandam illum, ut sit antonomasia in hoc nomine.* Voces Graeca et Hebraica communis sunt ad coelestes spiritus et homines mortales. Fuit itaque Joannes angelus sive nuntius et minister Dei, quia fuit homo missus a Deo; homo naturæ, angelus ministerio, quia missus a Deo ut mafaret instantem et exhiberet presentem Christi Salvatoris adventum. Reliqua hujus versiculi explanata sunt supra ad cap. 5.

Vers. 28.—MAJOR. De hoc jamdudum tractavimus, cum actum est de Joanne Baptista.

Messiam cognovit, et post se venturum prædictit. Deinde ex sua sententia addit, ET PLUS QUAM PROPRIETAT. Ratio est:

Vers. 27.—Hic est de quo scriptum est, etc., q. d., quia tantus est Joannes, non solum prædictor, sed tanquam de nobilissimo propheta ab aliis prophetatum est. ECCE MITTO ANGELUM MEUM, non natus, sed ministerio, id est, nuntium illum antonomastice præclarissimum, miraculoso scilicet concepcione, circumscriptione, vita puritate et ansteritate instar angeli admirabilis. Unde cum angelum, non hominem fuisse existimat, tradit Eusebius, lib. 9 de Demonstr. evang., cap. 5: ANTE FUGIEN TUAM, id est, proprie, ante te. Nam sicut sex mensibus ante Christum concepus et natus est, tamen elector ante predictio copit. Qui PREPARABIT VIAM, prædicatione baptismi et penitentia, et regni colorum appropinquans, iuxta dicta superius. ANTE TE, Graece, coram te, in conspectu tuo. Quæ repetitione, ante faciem tuam, et ante te, videtur fieri allusio ad duplexem hominum consuetudinem: unam, sive regi venturo quisquam præcurre solet, qui vias et parvum parari curit, ut preognitus rex major cum pompa recipiat; alteram, quæ nobilissimum aliquis iunctam venientem præcedit, qui secdere vel iunctam regem jam præsentem ostendit. Utroque officio Joannes functus est, et ex utroque capite oritur,

INTER NATOS MULIERUM. Hebraismus, qualis si dicas, inter filios hominum, pro inter homines.

Qui AUTEM MINOR EST, sed qui minor est illo, scilicet aetate, prædicandi ordine, et præseruum opinione vestra; id est, qui à vobis minor illo censetur. Hoc ait Christus de seipso. Ut ne enim, cumulatione illa laude, videatur Joannem sibi preposuisse, confirmat summam cum modestia testimonium quod Joannes de ipso tulera, cum diceret: *Venit fortius me post me, cuius non sum dignus procumbens solvere corriganum calceamentorum ejus.* Marci 1, v. 7. Nam usque ad id temporis quo hec Jesus loquebatur, minor a Judæis, et principibus, et phœbibus, habebatur Joanne, propheta et sacerdotis filio, coelestem in terris vitam agens, certeque non carente divina auctoritate. Auctoritati verò Jesu detrahebatur, propter familiaris conditions humilitatem, invidez magis obnoxiam; quem non solum initio legionis obita, sed in medio etiam tempore, apostoli, ex populi judicio, pro magno referebam haberi alterum Joannem Baptistam. Math. 16, v. 14.

IN REGNO DEI. Videatur istud ad sequentia referendum esse, juxta sententiam Hilarii, Chrysostomi, Theophylacti, Euthymii, hoc sensu, Dei et sanctorum angelorum iudicio, qui modò scilicet, colorum sive coeleste regnum constitutum, Deo in sanctis angelis, et sanctis angelis in Deo; coelesti modo regnabitibus. Hoc est igitur, revera sive recto iudicio: nam Dei et sanctorum angelorum iudicium errare non potest.

MAIOR EST ILLO, natura, sanctitate, virtute, efficacitate, docendo, præstante, denique omnibus veræ magnitudinis modis. Ita enim et Joannes testatus fuerat: *Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat, cuius ego non sum dignus, etc.* Joan. 1, v. 27, 50. Hie enim illum est, illi servus; hic dominus, illle minister; hic princeps regni colorum,

quod dicitur esse plus quam propheta, quia iam olim prophetatus, vitium purus, instans angelii, Christum regem, non ut ceteri prophetæ, è longinquo vaticinatus, sed modò venturum nuntiavit. Matth. 3, v. 11, et venientem presentemque dixit ostendit: *Ecce agnus Dei, etc.*, Joan. 4, v. 38, et suis manibus baptizavit.

Vers. 28.—MAJOR INTER NATOS MULIERUM, etc., non est exortus inter homines ex mulieris non virgine notari; nam mulier hic pro corrupta sumitur, ut notant Hieron. hic et Ambr. in Psalm. 45, itemque lib. 5 in Lucam. Major enim, inquit, fuit illis quibus aquilis esse poterat sorte nascendi. Cum quo re ipsa convenit id quod illi dicunt inter eos qui communis sorte nascendi per concubitum prodeunt. Quanquam nullum sit incommodum quocunquid modo natos intelligere, qua comparato non fit nisi cum viris, iisque prophetis veteris Testamenti, non cum beata Virgine aut apostolis, aut Christo, qui ad novum pertinebant. Non surrexit ergo major propheta, sive scilicet species manus prophetant utpote cui licet Christum mox venturum predicere, et monstrare presentem; sive cetera prædictionis ejus, conceptionis, sanctificationis ictus, nativitatis, et sanctissime conversationis privilegia, ut latius expediti Chrysostomus. Quid si nullus propheta eo fuerit major, qui tamen erant maximi, ergo nullus omnino.

ille præcursor principis; hic sponsus, ille sponsus amicus.

Vers. 29.—POPULUS, promiscuum vulgus. Ab initio que stulta sunt mundi elegit Deus, etc., i Cor. 1, v. 27.

AUDIENS, his auditis, ubi haec audisset que in Joannis laudem Salvator dixerat.

JUSTIFICAVERUNT DEUM. Acquiescentes iis quos Salvator dixerat, prædicaverunt Dei beatitudinem, laudaverunt et glorificaverunt Deum, quod virum illum sanctum Joannem, dum per prophetas promissum, ipsi misseret. Justificandi verbum generaliter hic ad totam Dei laudem extendit, ita ut sit idem quod confiteri, glorificare, laudare, que verba alibi frequenter occurunt; nam et ita frequenter justitia generaliter accipitur, pro omni virtute, sicut Mat. 5, v. 10, et Hebreos sedata, non justitiam tantum, sed et misericordiam ac benignitatem declarat. Chrysostomus ait: *Sicuti justitiam omnem prorsus appellare virtutem.*

BAPTIZATI, scilicet, cum essent, eni in occasio glorificationis Dei. Nam cum tantopere Joannes commendaret et extolleretur a Jesu, consequenter et illi commendabatur qui crediderant atque obtinperaverant predicationem illius, susperantib[us] baptismum penitentiam ad quem fuerat hortatus. Intelligentes itaque recte se fecisse laudent Deum qui hujusmodi doctore ipsos donaverunt.

Vers. 30.—CONSILII DEI, consilium quo Joannem a Deo missum fuisse Jesus declaraverat. *Consilium Dei, honoris causa, impio scribarum fastu opponit.* Nam in consiliis nomine subest dignitas, que Dei opus ab omni contemptu vindicat.

SUPERERUNT, reciperunt, reprobarunt, non acquiescentes cis que Jesus dixerat: Sicut enim fides Deum justificat, probat, et suā gloriā ornat, ita blasphemia est in eum incribellis, et contumeliosis illum suā laude spoliat, unde Joan. 5, v. 55: *Qui acceptit, etc.; et i Cor. 5, v. 10: Qui credit in Filium Dei, etc.*

Negando igitur quemquam majorem, permitit ei aliquem esse aequalem, ut nota Augustinus, libro 2 contra adversarium legis et prophetarum, cap. 5, et Hieronymus hic. Quanquam quia verba ista sunt declaratio illius, quod esset plus quam Prophetæ, negativa ita videatur tacitè affirmativam insinuare. Qui AUTEM MINOR EST IN REGNO DEI, MAIOR EST ILLO. Non pater veterum sic intelligunt: Qui minimum est in celo, sive bono, sive angelis, utpote iam triumphator cum Deo existens, maior est illi, non adhuc corruptibile corpus gerens, consensus in pectore. Aliud est enim, inquit Hieronymus, victoria coronam posidere, aliud adhuc in aie dimicare. Et ita iste, in regno Dei sive colorum, cum præcedentibus jungi debet. Sed quia non videatur iste sensus multitudine facere ad propostum Christi, verisimilior esse videatur quena tradit Hilarius, cap. 41: Chrysostomus et Theophilus, hic, qui jungunt ea verba cum sequentibus, hoc modo: illi qui inferior est Joanne Baptista, tum aetate, tum opinione vestra, major est illo, virtute, potestate, divinitate, maiestate, claritate, inquit Aug., initio tract. 15 in Joan., ubi haue sensum preterevidetur, et si utroque modo jam dicto dixisset, recusare intelligi posse, lib. II 2 contra advers. legis superioris cit.: *In regno Dei, id est, in Ecclesia justa*

IN SEMETIPSO. Quidam intelligent adversus semetipos, in suam ipsum perniciem, suo maximo damno; neque enim Deum sed seipso ledunt, qui Dei gloriam aspernantur. Alii, quia præpositio est pro iis subiecti captur, intelligent in seipso, sive intra seipso, ad quem modum Syrus verit, in animis suis; ac si diceret, quanvis palam et diserte non reclamarent, ut tamen occulto fastu intusurgeant, apud seipso sprevisse, non andentes palam damnare quod impensè placet populo, ut traditur Matth. 21, v. 26.

NON BAPTIZATI AB EO, quippe qui designati fuerant Joannis suscipere baptismum, ita superbia sua sibi fidei ianam praechaserant. Ergo si empimus ad solidam perfectionem concendere, cavendum est ne vel minimum quid spernamus corum que Deus probat, et per Ecclesiam observandum proponit.

Vers. 31.—AIT AUTEM DOMINES. Videatur hoc potius omittendum juxta alios libros tam Graecè quam Latinè: quod si fiat, evangelista superiores duos versus tandem parenthesi vult inclusos.

Cur, scilicet rei, Hactenus commendatione ministrii Joannis, illicere Judæos Jesus voluit ut crederent Joannis de ipso testimonio. Porro Pharisei et scribæ apud se cū spernerent ea que in Joannis laudem protulerat Jesus, dederunt Jesu cordium cognitorum haestudiando occasionem, et accusandi invincibilem ipsorum duritiam, qui cum variis eos modis tentaverit ad se alicere, illi inflexibili contumacia eum gratiam repulerint, nec duris nec molibus moti.

HOMINES, tam praefractos et contumaces. Non comprehendit omnes statim sue homines, sed de Pharisæis, scribis, et eorum associis, propriè loquuntur, quos Lucas populo et publicanis opponit.

Et cur, repetito ad expressionem serii affectus vallet.

Vers. 32.—SIMILES. Talis quid contingit in generatione ista, in hominibus generationis sive statim

rum sive terrenā sive celesti; vel ejam in regno colorum, annuntiando, quod Joannes primus quidem, sed nequaquam tantè efficacia et fructu, quanto Christus prædicavit. Sic ergo Christus summa cum modestia, ne sibi Joannem pretulisse videatur; confirmat ipsius Joannes de se testimonium quod Matth. vii. 13, v. 11. *Regnum Dei, id est, non regnum terrenum, quod hactenus affectatis et expectatis, sed felicissimum regnum colorum seu celestis, cuius nemo sine penitentiā particeps fit.* Hoc regnum est Dei seu Christi vel Messiae in homines; nec est aliud, quin quo Deum seu Messias per doctrinam Evangelii, et Spiritum sanctum coribus infusum, hoc est, per cognitionem et amorem destructo diabolí dominio, perfectè regnat in animis omnium fideliōrum.

Et hactenus quidem laus Joannis, quia tacitè tenet debet eo, ut Joanni de se jam olim testificantur credentes, nec sententiam mutasse suscipiantur. Sed cum Pharisei Joannem spernent, hinc Christus ad intercedentem donitum eorum omnibus modis inflexibili, convertit.

Vers. 33.—CUI ERGO SIMILES, etc.? id est: Cui rei comparabo hoc hominum genus, scribis et Phariseis, tam praefractos et contumaces?

Vers. 32.—SIMILES SUNT PERIS, etc., id est, si-

istius, quale cōm pueri sedentes in foro clamant sōdalius suis, etc.

PUERIS. Utitur similitudine, quam ex vulgari puerorum ludicro sumptiam esse, credibile est; neque enim vero absimili est ista conjectura, quod pueri alteros choros agentes ita cœcinerint, et sibi mutuo clamarent. Et quidem videri possit Christus data opera, ut scribarum supercelium deiceret, a pueris mutuo sumpsisse objurgationis materiam, quanquam et rudes auditors cūm habent, undique exempla collegerit prudens magister, accommoda ut illorum animi formarentur et excitarentur.

SEDENTIUS, qui sedere ac ludere solent.

IN FORO, foro rerum venalium.

ET LOQUENTIBUS AD INVICEM, clamantibus sibi mutuo, videntur igitur pueri alteros agentes choros vice cīm sibi mutuo hunc in modum clamamasse.

CANTAVIMUS VOBIS. Tibi cœcinius vobis, cantiones scilicet letas, et nuptiis congruentes. Tinus, His expressit interpres quod secundum Matthæum omisit, cūm utroque eadem sit Græcis vox Latinam hanc comprehendens.

ET NON SALTASTIS. Ad modos nostros, non estis provocati ad tridipsum.

LAMENTAVIMUS. Lamentati sumus, lugubria sive lugubres cantiones cœcinius, funeribus congruas.

ET NON PLORASTIS. Non estis provocati ad planctum. Ita enim solebat Judai ad funera exhibere cantores luctuosos, qui ploratum ac luctum excitarent (vide supra, 9, v. 25), id pueri ludicre imitabantur. Compatri sui temporis homines morosis pueris, quibus nulla sodalitatem cantileva placet; rebellibus et contumacibus, quibus studia et instituta suorum sodalium nunquam probantur, nunquam arrident, nunquam in iugismodi sunt ut se illis accommodare velint et sicut esse iūs.

VERS. 54. — VENIT. Similiter à Deo missus. FILIUS HOMINIS. De se loquitor Dominus Jesus in tercia persona, prout ipsi familiare est; vide supra, ubi latè de Filio hominis.

MANDUCANS ET BIBENS, vulgari mortalium more vivens, cibo, potu, vestitu, vitamque hanc sustinendi modo, non diverso utero a ceteris plerisque hominibus inter quos promiscue versatur. Subaudiendum, ut, exemplo discipline vivendi remissioris, et ipse ad Deum attraheret; ut, quibus difficilior visa fuerat Joannis austere, Jesu civitate comitatus definirentur; et qui commoti non fuerant illius austereitate, hujus humanitate vincentur. Unam enim eandem que rem Joannes et Iesus diversi licet viis tentarunt; atque unus fuit utrinque consilium, etiam vivendi studia atque exempla contraria videnter, nempe, ut ad Deum per Christum Iudeos adducerent. Hac enim varietate Deus, quasi diversas personas indu-

propter simplicitatem scilicet et innocentiam: Joannis vero austere lamentationi, Christi facilis cantus.

VERS. 55. — VENIT ENIM JOANNES BAPTISTA, nō QUE MANDUCANS, id est, tantù vivens austereitate ac temperantia, ut absque cibo et potu vitam sustinere videatur. Atque ita totius vita severitas, penitentia, tanquam luctus, praedictio erat lamentacioni similis, et tendens, ut Iudeos ad penitendum, velut ad lugendum, traheret. ET DICITIS DEMONIUS HABET, id est, demonis virtute fert rigorem illum.

VERS. 56. — VENIT FILIUS HOMINIS MANDUCANS ET BIBENS, communis cum hominibus conversatione, more caterorum, promiscue cibo et pou vivens, de quo nihil certi constat; sed potest esse effectu, ut sapienti fieri solet, comparato. Quam Christus ipse mox eleganter applicat, sed ita, ut Joannes et ipsem respondent, pueris, frustra præcipientibus,

tinerit; unde jam, non Dei morositate, sed sua culpa et malitia propriā pereant.

JOANNES. Se et Joannem Baptistam pueris compari illis qui frusta præcipient ceteris.

NEQUE MANDUCANS, etc., ita vivens ut absque cibo et potu vitam sustinere videatur, quippe quo et parco utebatur et alieno à vulgari usu, quo non faciliter quavis vitam aut possit aut velit sustinere; vide supra. Subaudiendum est, ut exemplo discipline vivendi ita durus atque austerus ad Deum converteret. Joannes ergo cūm vīa esset austera, et tonaret penitentiam severasque reprehensiones, exemplo ac predicatione quasi lugubrem cebant cantum, ut ad Deum per lucum et penitentiam attraheret.

DEMONIUS HABET, id est, male sane mentis homo est, caret sensu communi, cerebro est minus bene composito, vel certe inhabitatur à dæmoni, cuius virtute illum potest vite rigorem ferre. Non solum non exemplo illius per luctum et penitentiam ad Deum et voluptatum ac mundi contemptum attraheret; verum etiam, quod procurandum ipsorum salutem fit, in blasphemiam vertunt calumniam. Nam quod vir sanctus aegab divino Spiritu sancti consilio, ad ipsorum promovendam salutem, id immundo spiritui ascribere, calumnia erat cumprimit ingrata, scilicet ac blasphemia.

VERS. 54. — VENIT. Similiter à Deo missus.

FILIUS HOMINIS. De se loquitor Dominus Jesus in tercia persona, prout ipsi familiare est; vide supra, ubi latè de Filio hominis.

MANDUCANS ET BIBENS, vulgari mortalium more vivens, cibo, potu, vestitu, vitamque hanc sustinendi modo, non diverso utero a ceteris plerisque hominibus inter quos promiscue versatur. Subaudiendum, ut, exemplo discipline vivendi remissioris, et ipse ad Deum attraheret; ut, quibus difficilior visa fuerat Joannis austere, Jesu civitate comitatus definirentur; et qui commoti non fuerant illius austereitate, hujus humanitate vincentur. Unam enim eandem que rem Joannes et Iesus diversi licet viis tentarunt; atque unus fuit utrinque consilium, etiam vivendi studia atque exempla contraria videnter, nempe, ut ad Deum per Christum Iudeos adducerent. Hac enim varietate Deus, quasi diversas personas indu-

ret, voluit pervicaces magis convincere; quod sese inflectens et transformans in omnem modum, non tam eos flexerit. Jesus igitur cūm faciliē duceret vitam, quasi late, hilari ac mupitali cantu, blandiū alliceret studuit: nec mirum, cūm sponsus ipse esset, Joan. 5, v. 20, qui suos alibi propugnans dicebat: Nunquid possunt filii sponsi, etc.; vide supra. Ceterū quanvis prestantor fuerit longè Jesus Joanne, non tamen idcirco vulgaris vivendi modus prestantor austero est, sed cetera pars sīt, et non statuatur perfectio in externā vita austerritate, sed in interno primum ac spirituali Dei cultu, à qua externa austerritas proficiatur. Divina enim dispensatione assumpsit Jesus faciliē vivendi genus, ut Joannes quidem inusitatū illā sancte vivendi ratione, ipse autem insolenti splendore miraculorum, autoritatem sibi compararet, qui missus fuerat omnium Salvator, etiam infirmorum; qui ut ne abjecerent salutis spem, suspecti non rarò in se ea que ipsorum propriètate sunt, nec sunt in se omnium perfectissima, ut quod tristitia sit usque ad mortem et deprecatus imminentem passionem, id quod martyrum multa, quā fuerunt constantia, non fecerunt.

ET DICITIS. Etiam Filiū hominis humanitatem, quam amplexari et excusari, quād ad meliora provocari debuerunt, non solum non excusantur, sed et iniqui in convicia ac calumnias interpretantur. Atque ita natio ista ad omnem occasionem fit deterior, dum nullum remedium sibi non verit in materiali majoris morib.

VORATOR, edax.

BIBENS VINUM. Insignis est Græcū unīcō voce *vini-pot*, cui opponitur *aqua-pot*. Convicium hoc temulentia in Christum, fabricasse videtur Pharisæi, ex occasione miraculi aquæ in vinum versa, Joan. 2, v. 9, 10. Magna certè et dicti horrenda de Salvatore jactata convicia, temperantie ac sobrietatis absoluto exemplari; qui ita se ad communis vite usum accommodavit, ut vere divinam coleret temperantiam, nec aliorum luxuriam aleret vel dissimulatione suā vel exemplo.

AMICUS PUBLICANORUM ET PECCATORUM. Quia publicani maximè et peccatores ad Jesum prædicacionem convertebantur, contempti à scribis et Pharisæis; siebat ut eset ipsis Jesus familiarior, sed ita ut à peccatis ipsis revocare, suā illā familiaritate conaretur; vide Math. 9, v. 10 et 11, et in Luc. supra, ubi calumniam huius Jesus respondet. Nec à Joanne itaque

et calumniam: ECCE HOMO DEVORATOR, etc., qui scilicet, delicias suas ponit in vino et convivis. AMICUS PUBLICANORUM ET PECCATORUM; q. d., nebulosum et perditorum hominum socius, et consequenter illi similes.

VERS. 55. — ET JUSTIFICATA EST SAPIENTIA, Dei scilicet, id est, sapientissima Dei providentia; que in hoc duplice modo consultandi pervicacia Iudeorum eluxit, probata et laudata est, seu justa declarata. Videtur enim haec verba respondere illis versiculis 29: Omnis populus audiens, et publicani justificaverunt eum. Filius suis, scilicet sapientiz, hoc est, idiotismo Hebreorum, inquit Hieron.

vel potius generalius ab omnibus, quotquot verè in hoc populo sapientes fuerint, sive apostoli, sive publicani, sive populus, qui scilicet isti consilio Dei, vel meæ predicationis crederunt.

VERS. 56. — ROGABAT AUTEM ILLUM QUIDAM PHARISEUS. Infra vocatur Simon, quem Aug., lib. 2 de Consensu, c. 79, dislocatum fuisse putat ab eo, qui Matth. 26 et Marchi 14, vocatur *Leprosus*, quasi ad distinctionem hujus Simonis. Accedit locorum et temporis diversitas. Sed nihil istorum cogit ut diversum posse credamus: potius enim eadem mulier diversis locis ac temporibus Jesum ungere, et Simon etiam

nec à Jesu, diversis licet modis tentantibus, apud illiciū seculi homines quidquam profectum est, præcā quā fuerunt ferræ ac malevolā pervicacia.

ER, pro, sed; nam tū Hebreorum, cui respondet et, hanc etiam significacionem admittit, ut manifestè apparet Act. 10, v. 28.

VERS. 35. — JUSTIFICATA EST, probata ac laudata est. Haec enim Salvatoris sententia ei respondet, quam Lucas premituit supra, v. 29: Et omnis populus audiens et publicani, justificaverunt Deum, quod est, laudaverunt et glorificaverunt.

SAPIENTIA DEI, qua in Joanne et me eluxit, qua per nos se declaravit studiosam procurande modis omnibus salutis generationis istius.

FILIUS SIS, à filiis sapientie; nam aūrū, ad copiā rofertur. Dicuntur autem filii sapientie, ipsi sapientes, ex idiōtismo Hebreo, de quo jam sapē diximus: estque hic exceptio ab eo quod generationem illam sive aetatem universam in comparatione adduxisse videbatur; denique subest hic tacita antithesis inter genuinos sapientie filios et nothos, qui inaneum titulum sine re obtendunt. Sapientia enim filii vocantur ii qui Joanni et Jesu crediderunt (nam justificasse dicuntur sapientiam Dei, quando doctrina et consilio à Dei sapienti profectis acceperunt), quales fuerunt populus et publicani, Lucē auctore, 7, v. 29, 50, qui minime omnium sapientes habebantur, cūm scribi et Pharisei pro sapientibus se venditarent, qui hic innumerū minime sapientes fuisse, quod sapientiam Dei in Jesu et Joanne relucenter nec agnoverint nec probaverint. Est igitur huius loci sensus: Quanquam plerique hujus etatis, nec diutorius instituti vivendi exemplo, quod in Joanne, nec remissioris, quod in me propositum fuit, præcā quā laborant ferræ pervicacia, flexi aut ad Deum adducti sint, quinimodo deteriores evaserint: ab illis tamen omnibus agnita et probata est, atque apud eos omnes laudem et auctoritatem suam tenet Dei sapientia (qua per ministerium nostrum declaravit, cura sibi modis omnibus esse, ut procuret salutem attingat istius), qui veri sunt et germani sapientia filii, id est: Quanvis apud pleros nihil proficeremus; multum tamen apud verē sapientes, qui sunt electi Dei, minime omnium à mundo sapientes habiti.